
Nº 159, sexta-feira, 18 de agosto de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081800061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 2.741, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.526000/2017-26, resolve:

Exonerar WILTON VILANOVA FILHO, matrícula SIAPE
nº 1586792, do Cargo em Comissão de Gerente Técnico Desen-
volvimento Aeroportuário, código CGE IV, da Gerência de Certi-
ficação e Segurança Operacional, da Superintendência de Infraes-
trutura Aeroportuária desta Agência - Representação Regional do Rio
de Janeiro.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 127, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
PERNAMBUCO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, em conformidade
com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012 de 08 de
dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de
2013, e pela Orientação Normativa SEGEP nº 01, de 10 de janeiro de
2013, resolve:

Art. 1º. Tornar pública a suspensão do pagamento da be-
neficiária de pensão indenizatória, MARIA LUCIA PINHEIRO DA
PAIXÃO, CPF-187.881.654-34, por motivo de não atendimento à
convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento
anual no mês de aniversário.

Art. 2º. O restabelecimento do pagamento da pensão fica
condicionado ao recadastramento mediante comparecimento da pes-
soa interessada ao Serviço de Gestão de Pessoas, sito à Av. Antonio
de Goes, 820 - Pina - Recife/PE, CEP: 51.010.- 000, portando a
documentação estabelecida nos arts.5º e 6º da ON SEGEP nº 1,
publicada no D.O.U de 14 de janeiro de 2013.

Art. 3º. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade
de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitado
visita técnica por meio do telefone (81) 31319622, para comprovação
de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido
provisoriamente até que seja realizada a visita.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CACILDO DE MEDEIROS BRITO CAVALCANTE

Art. 2° Designar a servidora MARCELE DE OLIVEIRA E
SILVA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
22.423, para o exercício da função de confiança mencionada no art.
1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 149, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de
2017, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora MARCELE DE OLIVEIRA E
SILVA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
22.423, do encargo de substituta eventual da função de confiança de
Chefe do Núcleo de Protocolo e Expedição, código FC-3, da Cor-
regedoria Nacional do Ministério Público, previsto na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Designar a servidora ALDERLEIA MARINHO MI-
LHOMENS COELHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, do quadro de pessoal do
Ministério Público do Trabalho, matrícula nº 82.472, para o encargo
de substituta eventual da função de confiança mencionada no art. 1°
da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 138, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 5 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Designar, para que no período de 28 a 31 de agosto
de 2017, o servidor PAULO BAPTISTA ANDRADE, matrícula nº
3418-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Tecnologia da Informação, exerça o encargo de substituto
do Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região, em razão de afastamento do titular, para participar de Reu-
nião de Trabalho para a Revisão do Planejamento Estratégico de TIC
na PGR e do substituto eventual, que estará em gozo de férias.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 139, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar CAROLLINE PEREIRA ACA, matrícula
nº 9710-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
Gabinete de Procurador Regional da República GABPRR9, da Pro-
curadoria Regional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 52, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição con-
feridas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Apostilar a designação de NARAELDA MARQUES DE
SOUZA QUEIROZ DA SILVA, requisitada, matrícula 27618, da Fun-
ção de Confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete
do Procurador-Chefe, realizada originalmente pela Portaria PR/AC nº
78, de 1º de setembro de 2015, publicada no DOU de 3 de setembro
de 2015, para considerar a designação para a Função de Confiança de
Chefe do Setor de Estágio, FC-1, do Núcleo de Gestão de Pessoas, da
Procuradoria da República no Acre.

FERNANDO JOSÉ PIAZENSKI

PORTARIA Nº 53, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição con-
feridas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ROZANI ALBUQUERQUE DE
LIMA CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 11843, para exercer
a Função de Confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, com exercício no Gabinete do 3º
Ofício (GABPR3), da Procuradoria da República no Acre, em vaga
decorrente do apostilamento da servidora Naraelda Marques de Souza
Queiroz da Silva, feita pela Portaria PR/AC nº 52, de 16 de agosto de
2017.

FERNANDO JOSÉ PIAZENSKI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 351, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar ANDREZA TAUANE CÂMARA SILVA, matrí-
cula 29461, ocupante do cargo de Técnico do MPU / Apoio Técnico-
Administrativo /Administração, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Pouso Alegre no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

CORREGEDORIA NACIONAL

PORTARIA Nº 171, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, o Promotor de Justiça do Mi-
nistério Público do Estado do Paraná, Rodrigo Leite Ferreira Cabral,
da requisição (Portaria n° 99, de 7 de julho de 2014) para atuar como
auxiliar na Corregedoria Nacional, a partir do dia 18 de agosto de
2017.

FÁBIO GEORGE CRUZ DA NÓBREGA
Em exercício

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 148, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de
2017, e o disposto nos arts. 9º, 35 e 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar, a contar de 14 de agosto de 2017, a
servidora THAIS DE CRUZ E ALVES, ocupante do cargo de Ana-
lista do Ministério Público do Estado de Minas Gerais: Especialidade
Direito, matrícula nº 82.434, do exercício da função de confiança de
Chefe do Núcleo de Protocolo e Expedição, código FC-3, da Cor-
regedoria Nacional do Ministério Público, previsto na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 733, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e considerando o previsto no art. 3º, § 1º, da Portaria
PGR/MPU nº 64, de 13 de julho de 2017, resolve:

Designar o Procurador da República FABIO MAGRINELLI
COIMBRA, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas atribuições e em auxílio ao
Procurador-Geral da República, participar da audiência de instrução
da Ação Penal nº 996/DF, em trâmite no Supremo Tribunal Federal,
a realizar-se no dia 28 de agosto de 2017, na sede do Supremo
Tribunal Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 727, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando a
decisão do Supremo Tribunal Federal prolatada na Petição nº
7063/DF, de 1º de agosto de 2017, resolve:

Designar o Procurador Regional da República GUSTAVO
PESSANHA VELLOSO, lotado na Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região, para atuar nos feitos decorrentes do Inquérito nº
4489/DF-STF e correlatos, perante o Tribunal Regional Federal da 1ª
Região.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 804, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar ANDRE GUSTAVO DE SOUSA ROCHA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Agronômica,
matrícula nº 17526, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
IV, CC-4, da Assessoria Temática Fiscalização de Atos Adminis-
trativos, da Secretaria de Apoio Pericial, da Procuradoria Geral da
República.

2. Nomear FELIPE GAZZONI MACHADO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula nº
29503, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
IV, CC-4, da Assessoria Temática Fiscalização de Atos Adminis-
trativos, da Secretaria de Apoio Pericial, da Procuradoria Geral da
República.

BLAL YASSINE DALLOUL

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.



Nº 159, sexta-feira, 18 de agosto de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081800062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 221, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

Exonerar FABIO RIBEIRO CUNHA DE SOUZA, matrícula
nº 27232, do cargo em comissão de Assessor Nivel IV, CC-4, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Pará,
a contar de 14/08/2017, em virtude de posse em cargo efetivo.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.122, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar SANDRA MARIA CARVALHO BAHIA,
matrícula 26024, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de Con-
fiança de Chefe do Setor de Autuação e Distribuição, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PORTARIA Nº 1.124, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar ÂNGELA RODRIGUES SANCHEZ, ma-
trícula 6282, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Chefe do
Setor de Autuação e Distribuição, FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Niterói.

Art. 2º Dispensar, a pedido, LUCIANA RODRIGUES DE
VASCONCELOS GUIMARÃES, matrícula 12032, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete
do Procurador da República, Dr. José Maurício Gonçalves - GAB-
PRM2, da Procuradoria da República no Município de Niterói.

Art. 3º Designar ÂNGELA RODRIGUES SANCHEZ, ma-
trícula 6282, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da Re-
pública, Dr. José Maurício Gonçalves - GABPRM2, da Procuradoria
da República no Município de Niterói.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 645, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de
29/09/2015 e pela Portaria PGR nº 727, de 22.12.2011, e conforme
ofício nº 1490/2017/SG, de 03/04/2017 (ÚNICO PGR-
00092459/2017) e ainda conforme solicitação constante no
OF.ADM/PRM/PF/RS nº 984/2017, de 12/07/2017 (PRM-PFU-RS-
00005161/2017), resolve:

1. Exonerar a servidora JULIANA CECON LEITE COS-
TELLA, Analista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, matrícula 22488,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe, com exercício no
Gabinete do Procurador da República Ricardo Gralha Massia, na
Procuradoria da República no Município de Passo Fundo;

2. Nomear SUELEN CANAL, Bacharel em Direito, CPF nº
019.146.440-69, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
II, código CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe, com
exercício no Gabinete do Procurador da República Ricardo Gralha
Massia, na Procuradoria da República no Município de Passo Fundo.

PATRÍCIA NÚNEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 518, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora MARIANA VIEGAS NOBRE
MENDES AQUINO, Matrícula nº 15156, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Andrey Borges de
Mendonça, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

2. Designar a servidora ALINE DE OLIVEIRA BARBOSA,
Matrícula nº 28585, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de Confiança
de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Andrey Borges de
Mendonça, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

3. Dispensar a servidora JOSILENE DE OLIVEIRA, Ma-
trícula nº 24980, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da chefia do Setor Jurídico, FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Barretos.

4. Designar o servidor JORGE CORREA DOS SANTOS
NETO, Matrícula nº 17956, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a chefia do
Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Barretos.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 136, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria PGR 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art.1º - EXONERAR o servidor FABIO DE OLIVEIRA
SOARES, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 23895, do encargo de substituto eventual do
Cargo em Comissão de Chefe da Supervisão de Licitações e Disputas
Eletrônicas - CC-1, da Procuradoria da República no Estado do To-
cantins.

Art.2º - NOMEAR o servidor PAULO ROBERTO BATISTA
AMORIM, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 28782, para exercer o o
encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Chefe da
Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas - CC-1, da Pro-
curadoria da República no Estado do Tocantins.

Dê ciência. Publique-se.

ALVARO LOTUFO MANZANO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.331, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

PGEA 000638.2017.24.900/7
O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de

suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, na Portaria PGT nº 626,
de 20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada
pela Portaria PGT nº 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-
D, de 9.8.2017, bem como a decisão do Colégio de Procuradores da
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Leontino Ferreira
de Lima Júnior para exercer o encargo de Procurador-Chefe da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 24ª Região, para um mandato de
2 (dois) anos, a contar de 1º.10.2017, dispensando-o do encargo que
ora ocupa, designado pela Portaria PGT nº 272, de 15.04.2016, pu-
blicada no DOU de 19.4.2016.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.341, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, considerando os dispostos no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75/93, de 20/5/1993, no art. 2º, §4º, da Lei n°
13.024, de 26/08/2014, no art. 57 do Ato Conjunto PGR/CASMPU n°
01/2014, no art. 18, parágrafo único da Resolução nº 132 do CSMPT
e no art. 26, §§ 3º, 4º e 5º da Resolução nº 132 do CSMPT, resolve:

Art. 1º Determinar a suspensão da designação do 4º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região e a re-
distribuição dos feitos a ele vinculados para os demais Ofícios Gerais
de Procurador do Trabalho providos da mesma unidade.

Art. 2º Encerrado o período de designação, no retorno de seu
titular, a recomposição do acervo deverá obedecer ao disposto no art.
26, §§ 3º, 4º e 5º da Resolução nº 132 do CSMPT.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.318, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 001587.2017.03.900/5, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 17.8.2017, a servidora PAULA
LEÃO CASTRO DE OLIVEIRA, matrícula 6007895-2, do cargo em
comissão de Assessora Jurídica do 22º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.319, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 001522.2017.03.900/0, resolve:

Art. 1º Nomear LUCIANA DINIZ DURÃES PEREIRA, ba-
charela em Direito, para o cargo em comissão de Assessora Jurídica
do 22º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região/MG, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.322, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 002193.2017.09.900/4, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1.8.2017, a servidora LU-
CIANE ALVES SÁVIO, matrícula nº 6007916, da função de con-
fiança de Assessora da Assessoria Jurídica do Procurador-Chefe, có-
digo FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.
Por motivo de retorno ao órgão de origem.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.323, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000713.2017.23.900/8, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 4.8.2017, o servidor LEAN-
DRO FEITOSA LEITE, matrícula nº 6007113, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de confiança de Diretor da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nicípio de Alta Floresta, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 23ª Região/MT.

Art. 2º Designar o servidor NIVALCIR MATEUS, matrícula
nº 6007720, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, para função de
confiança de Diretor da Procuradoria do Trabalho no Município de
Alta Floresta, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da
23ª Região/MT.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.324, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 002270.2017.09.900/2, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FABIANO RATTON KUMMER,
matrícula nº6004394, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Assessor da Assessoria Jurídica do Procurador-Chefe, código FC-2,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.327, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 002921.2017.05.900/3, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 10.8.2017, a servidora CARLA
RODRIGUES PEREIRA CARVALHO, matrícula 6007420, da função
de confiança de Diretor da Procuradoria do Trabalho no Município de
Itabuna/BA, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da
5ª Região/BA, por motivo de retorno ao órgão de orígem.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




